CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          1/4

ATA 008/2022
OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às treze e trinta horas, nas 1

dependências do Auditório da Prefeitura Municipal, realizou-se a oitava Reunião Ordinária do 2

Conselho Municipal de Saúde (CMS), conduzida pela presidente a senhora Ivone de Fátima Vieira 3

Dall Agnol. Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros titulares Carme Consoladora Cerutti, , 4

Maria Bellé, Arsênio Silvio Feix, Mafalda Anna Ciechanowski, Elizandra Pivotti, Ivone Dall Agnol, 5

Sonia Maciel de Souza da Silva, Denise Maria Sousa de Mello; também estavam presentes os 6

seguintes conselheiros suplentes: Nilva Kwrant Bellé, Rosilene Aparecida Ghrizza Alves Soares, 7

Cleonice Farias Lopes, Dayane Noschang, Jair Gross, Miguelina Potulski Mello e Bruno Felipe 8

Viar Martini e demais participantes da sociedade civil, autoridades, alunas de Nutrição da UFFS e 9

profissionais  da saúde conforme lista de presença anexa a esta ata. PAUTA: 1- Aprovação da ata 10

da reunião anterior,  n° 007/2022; 2- Apresentação do índice de mortalidade materno infantil; 3- 11

Situação da dengue no Município; 4- Serviços das ACs's e ACE's; 5- Campanha de 12

Multivacinação; 6- Campanha Agosto Azul; 7- Opera Paraná; 8- Transporte Sanitário; 9- Informes. 13

Dando início, a presidente do CMS Ivone Dall Agnol, cumprimenta a todos,  agradecendo a 14

presença dos conselheiros Municipais e demais presentes. Na seqüência faz apresentação da  15

ata da reunião anterior de n° 007/2022, a qual foi aprovada por todos os conselheiros. Em  16

seguida, passou a palavra para a Enfermeira Elizandra Pivotti que apresentou o índice de 17

mortalidade materno infantil e o relatório das gestantes, sendo constatado até o momento cento e 18

trinta  e oito gestantes em acompanhamento  de pré natal cadastrados, destas vinte e três já 19

estão vinculadas ao pré natal de alto risco, trinta e sete gestantes estratificadas para o pré natal 20

de alto risco, vinte gestantes vinculadas ao pré natal de risco intermediário e oitenta e uma 21

gestantes de pré-natal habitual. Analisando a faixa etária das gestantes o número maior encontra-22

se na faixa etária de vinte a vinte e nove anos, somando setenta e oito gestantes. Em relação as 23

intercorrências, temos onze com lues, oito com hipotireoidismo, duas gestantes com depressão, 24

duas com diástase gestacional, doze por raça, quatro com hipertensão, quatro com ATTP, quatro 25

com HPV, cinco com obesidade mórbida, uma com útero bicorno,quinze com cesárea iterativa, 26

quatorze que passaram Covid-19, nove que tiveram dengue, cinco com asma, duas com gestação 27

gemelar, duas com toxoplasmose, uma com HIV, uma com RCIV, dezesseis com início de pré-28

natal tardio. A enfermeira Lizandra esclareceu que o início do pré-natal tardio colabora para o não 29

alcance dos indicadores como por exemplo o que se refere ao acompanhamento de sete ou mais 30

consultas de pré-natal e o número de atendimentos odontológicos por gestantes, pois quando 31

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          2/4

chegam no município, já com gravidez avançada não há tempo oportuno para realizar todas as 32

consultas, a enfermeira coloca como falta de consciência quanto ao pré-natal. Na oportunidade a 33

Enfermeira Elizandra falou sobre os encontros mensais que estão sendo realizados com todas as 34

gestantes do Município e cada mês tem um tema específico a ser tratado, sendo no encontro de 35

agosto tratado sobre Primeiros Socorros para bebês pelo SAMU de Pato Branco onde tivemos 36

três conselheiras municipais de saúde presentes neste evento, a conselheira Sônia Maciel 37

pergunta quanto a laqueadura ser permitido fazer durante a cesárea, a enfermeira respondeu que 38

o indicado pelo SUS é após o nascimento e colocou que o ideal é a vasectomia pelo SUS que 39

está sendo realizada em Dionísio Cerqueira, porém é necessário toda uma avaliação. Em 40

Seguida, Bruno Martini passou a colocar sobre a situação da Dengue no Município, onde são 41

duas mil duzentas e noventa e sete notificações, sendo mil quatrocentos e setenta e dois casos 42

positivos e oitocentos e vinte e cinco negativos, Bruno colocou aos presente o Comitê da Dengue 43

que ainda não está completo, faltando o representante da UFFS e do Rotary, na sequência Bruno 44

e Rose passaram a falar sobre os serviços das ACS's e ACE's, sendo no município de Realeza 45

atualmente vinte e cinco ACS's, onde  as mesmas desenvolvem suas visitas domiciliares em cada 46

micro áreas considerando onde esteja instalado o PSF de referência, portanto o Município de 47

Realeza possui o serviço de ACS's equipe na Cohapar, no Irmão Aldo, no Nossa Senhora 48

Aparecida, Flor da Serra, onde o objetivo é a proteção e promoção a saúde da população, estas 49

áreas são visitadas pelas ACS's mensalmente, além das visitas domiciliares as ACS's participam 50

do Hiperdia, Palestras sobre Saúde da pessoa idosa, saúde mental, gestantes, amamentação e 51

primeiros socorros. As vinte e duas agentes de saúde estão realizando um curso técnico. Rose 52

colocou que é preciso muito diálogo e vínculo entre as ACS's e a família acompanhada, este 53

serviço ajuda nas ações sociais, onde o objetivo principal é fazer a diferença nas famílias mais 54

vulneráveis, atuam no Projeto Escola para avaliação do cadastro e orientação sobre vacinação, 55

esclareceu que é preciso ter um olhar mais profundo e adequado aos acamados, às crianças e 56

gestantes, Rose colocou sobre a valorização da classe e valorização do ser humano. Em seguida 57

Sônia, Diretora de Departamento da Saúde, passou a falar sobre a campanha da multivacinação 58

que ocorreu dia vinte de agosto no Posto central, onde o índice de vacinação foi muito preciso e o 59

número de crianças atingidas; Sônia lembrou que no dia primeiro de setembro terá a noite corujão 60

da vacinação com multivacinação para Polio Varicela, Sarampo e Covid, as vacinas em atraso 61

serão bloqueadas pelo sistema sendo benefício enorme destas ações no município de Realeza, 62

onde Realeza esta  em primeiro lugar na vacinação da Polio, portanto as famílias precisam 63

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          3/4

estarem atentas, ações tem o suficiente é necessário consciência dos pais levarem seus filhos 64

para a imunização no dias indicados. Em seguida, Sonia falou sobre a campanha do Agosto Azul 65

que será dia nove de agosto das 17:30 as 21:00 horas, haverá consulta, testes rápidos, palestras, 66

agendamento de exames, neste mês de agosto o olhar é voltado para o acompanhamento e 67

cuidado do homem, Sonia continua, agora explanando sobre o Opera Paraná, onde este 68

programa tem como objetivo central realizar cirurgias eletivas, por exemplo: aparelho digestivo, 69

urinário, hérnias estomacais, ortopedia (ombro e pé), muito esclarecida e pontuais as orientações 70

por parte da Diretora Administrativa de Saúde, Após tivemos a fala do coordenador de transporte 71

sanitário  Sr. Elton em nosso município de Realeza, onde atualmente o Município possui três 72

ambulâncias novas, as quais, adaptadas para cadeirante, destas vans, uma é exclusivamente 73

para hemodiálise que transporta os pacientes nas terças-feiras, quintas-feiras e sábados, e tem 74

mais uma van para chegar para fazer o transporte a Cutiriba com vinte lugares, outra faz o 75

transporte para Cascavel, também colocou que tem licitação de mais três ambulâncias para o 76

Município para substituir as que tem; Elton colocou  que o transporte sanitário tem sido muito 77

eficiente com ele coordenando todo o processo das viagens, em Realeza é a primeira vez  que 78

tem coordenador do transporte sanitário, notou-se muito mais eficiente. Após a vice- presidente 79

Carmen Cerutti, passou a falar sobre o Decreto Municipal de N° 4.431 de 10 de agosto de 2022 80

que cria o Comitê de Saúde Mental do Município de Realeza sendo seus representantes: Cheila 81

Munerom - Conselho da Comunidade; Jussara T. Bergmam - CAPS; Zaneti Marcante - secretária 82

de assistência social; Loireni Agostini - Secretaria de Saúde; Marina da Luz - CRAS; Carmen 83

Cerutrri - Pastoral social; Rosana Fornal - APAE; Ireni Refati - conselho tutelar; Geovane dos 84

Santos - Secretaria de Educação; Luzia da Luz - escolas estaduais; Emerson Sgarbara -CRAS; 85

Sanha da Cunha - CAPS; Thamila Rodrigues - Secretaria de Saúde; foi apresentado a mesa 86

diretora do Comitê de saúde Mental que ficou assim: Presidente: Emerson Sgarbara; vice-87

presidente: Sandra da Cunha; Secretária: Carmen Cerutti e secretária Thamila Rodrigues, 88

Carmen colocou que no mês de setembro, onde se comemora o setembro amarelo, onde todos 89

os problemas relacionados a saúde mental, exemplo, suicídio, o dia será em vinte e dois de 90

setembro na Praça da Igreja Matriz Cristo Rei, será realizado oficina que estava sendo 91

desenvolvida no CRAS. Na parte da manhã e as quatorze horas serão convidados as autoridades 92

e o pessoal do Comitê de Saúde Mental e alunos das Escolas para um momento reflexivo sobre o 93

tema. Ainda nos Informes Sônia colocou aos presentes que foi feito uma visita ao Município de 94

Dois Vizinhos para conhecerem uma escola de autismo e um ambulatório de saúde mental, Sonia 95

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807          Bairro Centro Cívico     CEP: 85770-000          Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com Tel.: (46) 3543-2031

          4/4

e Sandra retornaram muito entusiasmadas com este projeto em Dois Vizinhos, visto que a 96

demanda de Realeza tem aumentado muito na área do autismo e saúde mental. O presidente da 97

CIPA o Sr. Bruno Martini colocou que a CIPA já fez sua primeira reunião e logo terá outras, como 98

a CIPATE com diferentes atividades para as funcionários do Município de Realeza. A Presidente 99

Sra. Ivone Dall Agnol, agradeceu o retorno da Conselheira Mafalda Ciechanowski representante 100

da Pastoral da Saúde e também  agradeceu a presença das três alunas do curso de Nutrição da 101

UFFS, colocou o Conselho Municipal de Saúde a disposição. Nada mais havendo  a tratar, a Sra. 102

Ivone Dall Agnol agradeceu a presença de cada um e da por encerrada a mesma. E eu Carme 103

Consoladora Cerutti, vice-presidente do Conselho de Saúde, lavrei a presente ata que, depois de 104

apresentada aos membros do Conselho Municipal de Saúde de Realeza e aprovada será 105

assinada por mim e pela presidente.   106

__________________________                            _____________________________

Ivone Dall Agnol                    Carme Consuladora Cerutti
    Presidente                                                                     Vice-Presidente

mailto:conselhorealeza@gmail.com